9 SORBELLI, La signoria cit., pp. 187-189. 
10 I suoi poteri sono esplicitati da Giovanni Visconti nella lettera di accompagnamento a Giovanni da Oleggio, suo 
capitano a Bologna dall’aprile del 1351. Gli venne concessa “omnem auctoritatem, licentiam, facultatem, bayliam et 
omnimodam potestatem quam nos haberemus et obtineremus ibidem et quam haberemus et teneremus et exercere 
possemus si in dicta civitate et ipsius episcopatu, territorio et districtu essemus. Et propterea mandamus universis et 
singulis presentes litteras inspecturis […] quatinus dicto domino Iohanni circa ipsius capitaneatus officium in 
omnibus que duxerit imponenda tamquam nobis fideliter pareant et atendant, abituri rata et grata quecumque in 
dicto capitaneatus offitio duxerit facienda et ipsius processus sententias, condempnationes et banna executioni 
mandabimus ac faciemus inviolabiliter observari”. SORBELLI, Le Croniche cit., doc. X, p. 332; SORBELLI, La 
signoria cit., pp. 187-188. 
11 Le competenze del vicario sono esplicitate dall’arcivescovo in una lettera del settembre del 1351, in occasione della 
conferma di Stefanino Tetozzi quale vicario: “Vicarius possit vel valeat quascumque questiones de quibus cognoscit 
conoscere et esaminare, terminare et definire per se et absque consilio alicuius sapientis summarie et de plano et 
sine strepitu et figura iudicii”. Ci si poteva appellare alle sue sentenze solo presso il signore; il vicario doveva firmare 
tutte le bollette del comune, aveva a sua disposizione dal capitano del signore 25 fanti e quattro cavalli e riceveva il 
cospicuo salario di 500 fiorini d’oro al mese, senza alcuna ritenuta di gabella. Aveva anche una propria familia, 
composta da un cuoco, due donzelli e due paggi. ASBo, Comune Governo n. 277, Riformagioni e provvigioni serie 
cartacea III-10, cc. 36r-37v, al 6 settembre 1351. SORBELLI, La signoria cit., pp. 188-189. 
12 ASBo, Comune Governo n. 276, Riformagioni e provvigioni serie cartacea III-1, cc. 6r-v, ottobre 1350:: 
“Concedentes etiam eidem potestati nostro et cuilibet eius iudici ad malleficia deputato auctoritatem et bayliam 
inquirendi et procedendi summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii et extra ordinem et abreviandi et 
prorogandi quoslibet terminos puniendi et condemnandi ad eius liberum arbitrium quoscumque et contra 
quoscumque de quibuscumque maleficiis, criminibus et delictis prout honori nostro et bono statu dicte nostre 
civitatis viderit convenire. Et quod eosdem possit ipse potestas et eius iudices malleficiorum quilibet per se ipsos 
inculpatos tormentis quibuscumque subicere, indicio vel indiciis vel presumptionibus precedentibus, vel non, prout 
honori nostro viderit convenire. Et quod ab aliqua eius condempnacione criminali lata per eum de consilio iudicum 
suorum non possit appellari, nec etiam querelari, et hoc non obstantibus aliquibus statutis, iuribus comunibus, nec 
etiam municipalibus, que premissis, vel alicui premissorum in aliquo obviarent. 
Comittentes eidem in predictis et circa predicta totaliter vires nostras, ipsumque in predictis et circa predicta in 
nostrum locum ponentes, statuentes, ordinantes et decernentes quod predicta omnia et singula valeant et teneant et 
ea volumus inviolabiliter observari, non obstantibus aliquibus iuribus, statutis, provixionibus et reformationibus 
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Capitano luogotenente del signore, vicario del signore e podestà: nelle loro mani si concentrava il 
potere a Bologna. Essi risultano nominati direttamente da Giovanni Visconti tra i suoi congiunti e 
gli uomini a lui più fedeli, che rispondevano direttamente a lui. I vertici del governo erano dunque 
tenuti saldamente nelle sue mani, ma vi è di più: la maggior parte delle cariche di secondo piano 
vennero affidate a elementi milanesi e lombardi graditi all’arcivescovo, che abusò della possibilità 
di assegnare cariche lucrose a spese del reggimento comunale bolognese, spesso fissando d’ufficio 
il salario ad personam, per ricompensare i propri fedeli per i servizi a lui resi. A titolo di esempio 
ricordiamo i nomi di alcuni magistrati che ricorrono nelle carte delle riformagioni bolognesi nei 
primi mesi della signoria viscontea: il 13 novembre 1350 Galeazzo Visconti nominò il lombardo 
Nino Peppi soprastante delle acque e dei ponti, col salario di 10 fiorini al mese; il 19 novembre 
1350 Lambertino di mastro Pellegrino da Asti era il magister lignaminis del comune; il 2 dicembre 
dello stesso anno il milanese Guglielmo Bozzardo era conduttore dei dazi dei mulini; nel febbraio 
del 1351 un altro milanese, il magister Rampone, fu incaricato di sorvegliare e dirigere i lavori 
pubblici del comune; il 2 luglio del 1351 erano ufficiali alla custodia delle porte della città il 
bresciano Facchino, il milanese Giovannello e il lombardo Giovanni da Lodi13. 
Formalmente questi ufficiali venivano nominati dal Visconti con una lettera al vicario o al podestà, 
esautorando completamente il consiglio degli anziani e il consiglio dei quattromila, all’interno del 
quale si sarebbe dovuto procedere all’elezione ad brevia. Tali lettere venivano trascritte nei registri 
delle riformagioni del comune, come se fossero state frutto di decisioni collettive. Ricordiamo, a 
titolo di esempio, che il 14 ottobre 1351 Bartolomeo Bonvicini venne nominato ufficiale al controllo 
delle strade e dei ponti, Niccoló Veronesi notaio del vicario del podestà e Francesco Lanfranchi 
notaio della camera degli atti del comune; il 20 gennaio 1352 Pietrino Ottobelli di Alessandria fu 
nominato podestà di Nonantola; il 4 gennaio 1353 Domenico Francesco della Lana e Francesco 
Fantuzzi vennero nominati raziocinatori e sindaci dell’avere del comune; il 7 maggio dello stesso 
anno il milanese Giacomolo da Portobonello divenne ufficiale delle vigne e dei chiusi; l’11 giugno 
1353 due milanesi, Belloccio da Lampugnano e Simone da Clusiano, furono nominati ufficiali 
addetti alla custodia della città, col salario mensile di 24 fiorini a testa14. 
Questo abuso di potere venne subito avvertito dai Bolognesi, che tentarono di correre ai ripari, non 
tanto, o non solo, perché queste nomine dirette svuotavano di potere gli ufficiali designati 
tradizionalmente nelle elezioni ad brevia - sistema di elezione che consisteva nel sorteggiare 
all’interno del consiglio del popolo un numero più ristretto di membri, che avrebbero poi 
proceduto direttamente all’elezione, abbinando così al principio democratico della maggioranza 
quello del sorteggio, considerato nel medioevo una sorta di giudizio divino - da sempre espressione 
del governo popolare, ma soprattutto perché esse sottraevano ai cittadini una delle poche risorse 
rimaste dopo le pestilenze, le carestie e le guerre che avevano strangolato la città15: la possibilità di